
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 209 DEL 01/04/2022 

AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE DI AFFIDAMENTO DIRETTO NEI 
CONFRONTI DELLA DITTA AQUA VERDE SNC DI CAVRIANA (MN) DEI LAVORI DI 
SISTEMAZIONE DEL VERDE E DELL'IMPIANTO DI IRRIGAZIONE IN 
CORRISPONDENZA DEI NUOVI GIOCHI INSTALLATI PRESSO IL PARCO 
PUBBLICO "VITTIME DELLA CASA DEI VETRI" UBICATO IN VIA FOSCOLO - 
FRAZIONE SAN SILVESTRO - CIG. Z5335D77AD 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
PREMESSO CHE  il Comune di Curtatone dispone, tra gli immobili di proprietà, di numerose aree verdi e 
parchi dislocati nelle varie frazioni, attrezzati con giochi per bambini ed arredo urbano (panchine, cestini,  
tavoli, ecc.).

VISTO CHE con Determinazione del Responsabile del Servizio N. 886 del 16.12.2021 è stata incaricata la ditta Stebo 
Ambiente S.r.l. con sede in Via Stazione, 28 – Gargazzone (BZ) per la fornitura e posa in opera di nuovi giochi  
per  bambini  presso  il  Parco  “Vittime  della  casa  dei  vetri”  San  Silvestro  –  Via  Foscolo,  consistentI  in  
un'altalena, uno scivolo con torretta ed un percorso giochi di equilibrio.

CONSIDERATO  CHE in  fase  dell'incarico  di  cui  sopra si  era  ritenuto,  anche  per  mancanza  di  risorse 
economiche,  di  mantenere  la  pavimentazione  antitrauma  esistente  presso  l'area  giochi  del  parco,  
provvedendo quindi alla mera sostituzione delle attrezzature vetuste.

DATO  ATTO  CHE in  fase  di  installazione  dei  nuovi  giochi,  da  poco  completata,  è  emersa  tuttavia 
l'impossibilità di mantenere la pavimentazione antitrauma in gomma esistente, in quanto è vetusta e versa 
in condizioni non accettabili per la destinazione d'uso, come da documentazione fotografica allegata.

RISCONTRATO CHE si è valutato pertanto di procedere:
• al rifacimento dell'area a semicerchio, pari ad una superficie di circa 90 metri quadrati, mediante la  

realizzazione di nuovo tappeto erboso, in quanto l'altezza di caduta dei giochi è inferiore ad un 
metro e la norma UNI EN 1776 contempla tale soluzione, ritenuta efficace allo scopo se sottoposta  
a corretta manutenzione;

• alla realizzazione di pavimentazione antitrauma mediante l'utilizzo di corteccia nell'area di caduta 
di pertinenza della nuova altalena, pari a circa 25 metri quadrati.

Pagina 1 di 5  - Det. N.  209 del  01/04/2022

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

VISTO CHE al fine di procedere ai lavori di cui sopra, in virtù della necessità di integrare nell'ambito delle  
lavorazioni l'impianto di irrigazione automatico esistente, è stata contattata la ditta Aqua Verde S.n.c. con 
sede in Strada Mirabella, CM – Cavriana (MN), in qualità di ditta specializzata nel settore, allo scopo di  
acquisire la propria migliore offerta per l'esecuzione degli interventi sopra descritti.

DATO ATTO CHE la ditta in questione ha trasmesso il preventivo di spesa in data 30.03.2022 – Prot. N. 9169, 
allegato alla presente come parte integrante e sostanziale, che ammonta:

• ad € 3.000,00 Iva esclusa per il rifacimento dell'area a semicerchio;
• ad € 1.500,00 Iva esclusa per la realizzazione della pavimentazione antitrauma in corteccia;

per un importo complessivo imponibile di € 4.500,00, Iva esclusa.

RITENUTO:
• che  la  quantificazione  prevista  per  le  lavorazioni  sia  congruente  in  base  ad  una  valutazione 

effettuata dall’Ufficio tenendo conto dei prezzi  di mercato vigenti per la tipologia di prodotto e 
servizio offerto, non esistendo prezziari di riferimento;

• di  procedere  con  l'affidamento  diretto  alla  ditta  Aqua  Verde  S.n.c. anche  sulla  scorta  di  una 
valutazione intrinseca ed estrinseca effettuata sul mercato in ordine alla tipologia di lavorazione, 
alla congruità del prezzo offerto, alle competenze professionali, alla dotazione di mezzi, attrezzature 
e personale nonchè all'affidabilità strutturale dell'azienda tale da perseguire il raggiungimento dei 
risultati ed obiettivi prefissati dall'amministrazione comunale.

RICHIAMATI:
• l'art.  36,  comma a) del  D.L.vo n°50 del  18/04/2016 “Codice dei  Contratti  Pubblici”  e s.m.i.  che 

consente affidamenti diretti per lavori e servizi di importo inferiore ai 40,000,00 €. 
• l'articolo 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016, così modificato dall'art. 1, comma 20, lettera f),  della  

legge n. 55 del 2019 e l'art.  1 comma 3 della Legge N. 120/2020, che consentono alla stazione 
appaltante  nella  procedura  di  cui  all'articolo  36,  comma  2,  lettere  a)  e  b),  di  procedere  ad 
affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente.

PRESO ATTO CHE:
• tali  beni  non possono essere  acquisiti  mediante  ricorso alle  convenzioni  Consip,  in  quanto non 

sussistono convenzioni attive per i beni necessitanti;
• relativamente a questo procedimento non sussiste conflitto di interessi in capo al responsabile del  

servizio né al responsabile del procedimento ai sensi dell'art. 6 bis della L.241/1990.

VERIFICATO per la ditta Aqua Verde S.n.c.:
• il possesso dei requisiti soggettivi, finanziari e tecnico-organizzativi;
• il  Documento  Unico  di  Regolarità  contributiva  (Protocollo  INAIL_31874875)  con  scadenza 

05.07.2022. 

ACQUISITO lo SmartCIG N. Z5335D77AD sul portale istituzionale dell'Autorità Nazionale Anticorruzione.
Pagina 2 di 5  - Det. N.  209 del  01/04/2022

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

RAVVISATO  CHE  la  prerogativa  dell’amministrazione  è  di  garantire  l’efficienza  e  le  condizioni  igienico-
sanitarie  di  tutti  gli  immobili  comunali,  procedendo  con  azioni  mirate  di  manutenzione  ordinaria  e 
straordinaria tali da salvaguardare nel tempo e garantire funzionalità alle strutture stesse. 

VISTI:
• la Legge 07.08.1990, n.241; 
• Il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, N. 50 e successive modifiche ed integrazioni;
• il D.P.R. 207/2010, per quanto applicabile ai sensi degli artt. 216 e 217 del D.lgs. n. 50/2016;
• il vigente Statuto Comunale;
• il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
• la deliberazione di Giunta Comunale n. 136 in data 22/07/2021, immediatamente eseguibile, con la  

quale è stata disposta la presentazione del Documento Unico di Programmazione per il  periodo 
2022-2024 ;

• la  delibera  di  Consiglio  comunale  n.  29  del  29/07/2021,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  avente ad  
oggetto: “Doumento unico di programmazione (DUP) periodo 2022/2024 (art. 170, comma 1, del 
D.lgs n. 267/200). ”;

• la  delibera  di  Giunta  comunale  n.  254  del  09/12/2021,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  avente  ad 
oggetto:”Nota di aggiornamento al doumento unico di programmazione (DUP) periodo 2022/2024 
(art. 170, comma 1, del D.lgs n. 267/200). Presentazione”;

• la  delibera  di  Consiglio  comunale  n.  60  del  30/12/2021,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  avente ad  
oggetto: “Nota di aggiornamento al doumento unico di programmazione (DUP) periodo 2022/2024 
(art. 170, comma 1, del D.lgs n. 267/200). ”;

• la  delibera  di  Giunta  comunale  n.  255  del  09/12/2021,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  avente  ad 
oggetto: “ Approvazione dello schema di bilancio di previsione finanziario 2022-2024 (art. 11 D.Lgs.  
118/2011)”

• la  delibera di  Consiglio Comunale n.  61 del  30/12/2021, immediatamente eseguibile,  avente ad 
oggetto: “ Approvazione bilancio di previsione finanziario 2022-2024”;

• la  delibera  di  Giunta  Comunale  n.  271 del  30/12/2021,  immediatamente  eseguibile,  avente ad 
oggetto:" Approvazione Piano Esecutivo di Gestione - (P.E.G.) - Anni 2022 - 2024. 

• il Decreto Sindacale n. 10 del 24.05.2021 – Prot. n. 12939 con il quale vengono attribuite le funzioni  
dirigenziali, ai sensi dell’art. art. 107 del D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267;

• il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 267 del 18.08.2000 
e nella fattispecie:
- l’art. 151, comma 4 (copertura finanziaria);
- l’art. 107 (funzioni e le responsabilità della dirigenza);
- l’art. 183 (norme in materia di impegno di spesa).

DETERMINA

1. Di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto.

Pagina 3 di 5  - Det. N.  209 del  01/04/2022

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

2. Di dare atto che  la presente costituisce determina a contrattare, ai sensi dell’art.  192 del Testo 
Unico n. 267 del 18 agosto 2000 ed in base a quanto disposto dall'articolo 32 comma 2 del D.Lgs. 
50/2016, così modificato dall'art. 1, comma 20, lettera f), della legge n. 55 del 2019;

3. Di procedere ai lavori di sistemazione del verde e dell'impianto di irrigazione in corrispondenza dei 
nuovi giochi per bambini installati presso il parco pubblico “Vittime della casa dei vetri” ubicato in  
Via Foscolo – frazione San Silvestro;

4. Di affidare i lavori alla ditta Aqua Verde S.n.c. con sede in Strada Mirabella, CM – Cavriana (MN), 
approvando il relativo preventivo di spesa che ammonta ad un importo imponibile complessivo pari  
ad € 4.500,00, oltre Iva di  legge pari  ad € 990,00,  per complessivi  lordi  €  5.490,00, allegato al  
presente atto come parte integrante e sostanziale;

5. Di  impegnare  l'importo  complessivo  di  €  5.490,00 a  favore  della  ditta  Aqua  Verde  S.n.c.,  con 
copertura finanziaria sul bilancio di previsione 2022, alla seguente codifica:

6. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini del rispetto delle norme riguardanti 
l’Amministrazione  Trasparente  di  cui  al  D.lgs.  33/2013  e  pertanto  si  dispone  la  pubblicazione 
nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente oltre che all’albo pretorio on line.

7. Di trasmettere  copia del presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per i conseguenti 
adempimenti.

****
Preventivo di Spesa ditta Aqua Verde Snc
  
 

Pagina 4 di 5  - Det. N.  209 del  01/04/2022

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 209 DEL 01/04/2022 

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE DI AFFIDAMENTO DIRETTO NEI 
CONFRONTI DELLA DITTA AQUA VERDE SNC DI CAVRIANA (MN) DEI LAVORI DI 
SISTEMAZIONE DEL VERDE E DELL'IMPIANTO DI IRRIGAZIONE IN 
CORRISPONDENZA DEI NUOVI GIOCHI INSTALLATI PRESSO IL PARCO 
PUBBLICO "VITTIME DELLA CASA DEI VETRI" UBICATO IN VIA FOSCOLO - 
FRAZIONE SAN SILVESTRO - CIG. Z5335D77AD 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA LAVORI PUBBLICI, AMBIENTE E TERRITORIO
TROMBANI GIOVANNI / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 5 di 5  - Det. N.  209 del  01/04/2022

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

